Gabinete do Deputado Julio Cesar Ribeiro|
REPUBLICANOS/DF

CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                 /2025

(DO DEPUTADO JULIO CESAR RIBEIRO)

Requer a realização de Sessão

Solene  em  homenagem  ao  Dia

Nacional dos Clubes Esportivos Sociais

no Brasil, comemorado anualmente em

9 de novembro.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  artigo  68  do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no Plenário

da  Câmara  dos  Deputados  em  homenagem  ao  Dia  Nacional  dos  Clubes

Esportivos Sociais no Brasil, comemorado anualmente em 9 de novembro.

JUSTIFICAÇÃO

O  Dia Nacional  dos Clubes Esportivos  Sociais  no  Brasil é  celebrado

anualmente  em 9 de novembro,  conforme instituído  pela  Lei  nº  12.333,  de

2010,  em homenagem à  fundação  do  Comitê  Brasileiro  de  Clubes  (CBC),

entidade criada em 1990 com o propósito de fortalecer o esporte por meio da

atuação dos clubes sociais em todo o território nacional.

A  data  representa  uma  oportunidade  de  reconhecimento  ao  papel

histórico, esportivo e social dos clubes brasileiros na formação de cidadãos, na

promoção da saúde,  do  lazer  e  do  alto  rendimento  esportivo.  Por  meio  de

parcerias com o poder público e investimentos consistentes na base esportiva,

os clubes seguem sendo protagonistas no desenvolvimento de atletas e no

fomento da prática esportiva em todas as faixas etárias.

Nesta ocasião, propõe-se também o devido destaque à Confederação

Nacional dos Clubes (FENACLUBES), entidade que representa os interesses

dos clubes sociais  brasileiros,  promovendo a sua valorização institucional  e

contribuindo para o aprimoramento da gestão esportiva e associativa no país.

Câmara dos Deputados, Anexo IV,  Gabinete 328; 70160-900 Brasília-DF
Tel. (61) 3215-5328 | E-mail: dep.juliocesarribeiro@camara.leg.br

*C
D2

51
86

19
34

90
0*

RE
Q

 n
.2

73
9/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

07
/2

02
5

17
:5

0:
52

.4
70

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251861934900

Gabinete do Deputado Julio Cesar Ribeiro|
REPUBLICANOS/DF

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Diante disso, a realização da presente Sessão Solene representa um

justo reconhecimento a todos os clubes, dirigentes, atletas e profissionais que,

ao longo dos anos, contribuíram de forma decisiva para a construção de um

Brasil mais esportivo, saudável e socialmente integrado.

Ante  o  exposto,  entendo  que  esta  Casa  não  poderia  se  furtar  à

homenagem ora pretendida, razão pela qual peço apoio de meus pares, no

sentido de aprovar o presente requerimento.

Sala das Sessões, em 08 de julho de 2025.

Julio Cesar Ribeiro

Deputado Federal | Republicanos/DF

Câmara dos Deputados, Anexo IV,  Gabinete 328; 70160-900 Brasília-DF
Tel. (61) 3215-5328 | E-mail: dep.juliocesarribeiro@camara.leg.br

*C
D2

51
86

19
34

90
0*

RE
Q

 n
.2

73
9/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

07
/2

02
5

17
:5

0:
52

.4
70

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251861934900

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 2  Dep. Julio Lopes (PP/RJ)

 3  Dep. Icaro de Valmir (PL/SE)

 4  Dep. Sonize Barbosa (PL/AP)

 5  Dep. Antonio Andrade (REPUBLIC/TO)

 6  Dep. Zé Vitor (PL/MG)

 7  Dep. Rodrigo da Zaeli (PL/MT)

 8  Dep. Delegado Marcelo Freitas (UNIÃO/MG)

 9  Dep. Coronel Chrisóstomo (PL/RO)

 10  Dep. Adilson Barroso (PL/SP)

 11  Dep. Luiz Lima (NOVO/RJ)

 12  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 13  Dep. Ossesio Silva (REPUBLIC/PE)

 14  Dep. Jadyel Alencar (REPUBLIC/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 15  Dep. Cobalchini (MDB/SC)

 16  Dep. Luciano Amaral (PSD/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 17  Dep. Gustinho Ribeiro (REPUBLIC/SE)

 18  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do REPUBLIC

 19  Dep. Vicentinho Júnior (PP/TO)

 20  Dep. Hugo Leal (PSD/RJ)

 21  Dep. Maria Rosas (REPUBLIC/SP)

 22  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 23  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 24  Dep. Aluisio Mendes (REPUBLIC/MA)

 25  Dep. Airton Faleiro (PT/PA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 26  Dep. Cezinha de Madureira (PSD/SP)

 27  Dep. Bandeira de Mello (PSB/RJ)

 28  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

 29  Dep. Rafael Simoes (UNIÃO/MG)

 30  Dep. Cabo Gilberto Silva (PL/PB)

 31  Dep. General Pazuello (PL/RJ)

 32  Dep. Wellington Roberto (PL/PB)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.2

73
9/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

07
/2

02
5

17
:5

0:
52

.4
70

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251861934900

 33  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 34  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 35  Dep. Cleber Verde (MDB/MA)

 36  Dep. Antonio Carlos Rodrigues (PL/SP)

 37  Dep. Alberto Fraga (PL/DF)

 38  Dep. Gilson Daniel (PODE/ES)

RE
Q

 n
.2

73
9/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

07
/2

02
5

17
:5

0:
52

.4
70

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251861934900